
Tato publikace byla spolufinancovaná z prostředků Evropské komise, z Programu přeshraniční spolupráce Česká republika - Rakousko 2007 - 2013.

VÍŠ, ŽE MŮŽEŠ 
PRACOVAT V 
RAKOUSKU? 

Často kladené otázky, tipy a informace o práci v Rakousku



VÍŠ, ŽE MŮŽEŠ PRACOVAT V RAKOUSKU?
Každá občanka EU / každý občan EU má právo žít, pracovat, hledat si práci a odejít do důchodu v jakémkoliv z 27 
členských států EU. Právní předpisy EU o volném pohybu pracovních sil platí i pro země Evropského hospodářského 
prostoru, a sice Island, Lichtenštejnsko a Norsko.

Protože Česká republika vstoupila do Evropské unie v roce 2004, můžeš i ty pracovat v Rakousku.
VÍTEJ na rakouském trhu práce!

JAKÉ PODKLADY POTŘEBUJI, POKUD CHCI PRACOVAT V RAKOUSKU?
Pokud chceš pracovat v Rakousku, nepotřebuješ žádné zvláštní podklady. Zeptej se svého zaměstnavatele, jaké 
podklady jsou pro něj důležité (vysvědčení, osvědčení o ukončeném vzdělaní atd.). 

CO MÁM DĚLAT, POKUD CHCI V RAKOUSKU BYDLET?
V Rakousku platí přihlašovací povinnost. Do tří dnů od nastěhování se musíš přihlásit na příslušném úřadě. Ve Vídni je 
to oddělení pro přihlašování pobytu na Okresních úřadech magistrátu. 

Pokud žiješ anebo chceš žít v Rakousku po dobu delší než tři měsíce, potom potřebuješ „potvrzení o přihlášení k 
pobytu“. Toto potvrzení vydává příslušný úřad pro přihlašování pobytu.

Formulář najdeš na této stránce:
http://www.wien.gv.at/verwaltung/personenwesen/pdf/factsheet-anmeldebescheinigung-ewr.pdf

JAK SE DOSTANU KE SVÝM PENĚZŮM?
Máš už účet v bance?
Jestli už máš účet v bance v České republice, tak se zeptej zaměstnavatele, zda ti bude mzdu vyplácet na tento účet 
nebo zda si musíš otevřít účet v některé rakouské bance. V tomto případě ti tvůj zaměstnavatel určitě poradí!

JAKÉ MÁM PRACOVNÍ MOŽNOSTI?
V Rakousku existují různé formy zaměstnání: V průběhu praxe nebo dobrovolné pracovní činnosti můžeš například 
získat zkušenosti, které souvisí s tvým vzděláním. Můžeš se však také ucházet o trvalé pracovní místo.

Další informace najdeš na následující stránce:
http://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/akbox/Ein_Job_viele_Rechte.html
http://www.ifa.or.at/fileadmin/user_upload/Beschaeftigung_von_Incomings.pdf

Bližší informace o učňovských školách najdeš na následující stránce:
https://www.help.gv.at/Portal.Node/hlpd/public/content/24/Seite.240000.html

Pokud ti ještě není 18, musíš uvést, kdo je tvým zákonným zástupcem. To znamená, že pro tebe platí zvláštní pravidla. 
Informuj se zde:
www.jugendinfowien.at/jugendrecht 



JAK SI NAJDU VHODNOU PRÁCI?
Nejdříve popřemýšlej o tom, co umíš!
Vytvoř si vlastní profil, ve kterém uvedeš své vzdělání a klíčovou kvalifikaci. Toto ti určitě pomůže najít volná pracovní 
místa, která odpovídají tvému profilu.
Existuje hodně pracovních míst, stejně tak je ale i hodně uchazečů! Proto musíš dané firmě ukázat, proč by měla dát 
práci právě tobě!

Pokud si nejsi jistý/á, můžeš se obrátit na poradenská centra, kde ti určitě rádi pomohou. Podporu pro 
vytvoření profilu najdeš na internetové stránce: 
http://erwachsenenbildung.at/bildungsinfo/orientierung/selbsteinschaetzung.php

Bližší informace o tom, jaká je standardní struktura žádosti o pracovní místo v Rakousku, najdeš na stránce: 
wien.arbeiterkammer.at/beratung/arbeitundrecht/bewerbung/index.html

KDE SI MŮŽU HLEDAT PRÁCI?
Máš vícero možností, jak si hledat práci. 

• Online burzy práce

• Vyhledávače pracovních míst

• Denní tisk

• Volná pracovní místa na internetových stránkách firem a organizací

• Veletrhy práce

Zde je několik odkazů na toto téma: Informace o tom, jak si můžeš najít místo na praxi nebo pracovní 
místo, najdeš na informačním archu wienXtra nebo na stránce: www.jugendinfowien.at/infos-a-z

KDO MI POMŮŽE, KDYŽ NEBUDU VĚDĚT, JAK DÁL?
Pokud máš otázky, nebo nevíš, jak máš postupovat, obrať se na Hospodářskou komoru, odborovou organizaci nebo 
poradenské centrum pro mladé, kde ti určitě poradí. 

Další informace a odkazy najdeš na následujících stránkách:
Evropská síť pracovních příležitostí: https://ec.europa.eu/eures/page/index
Evropský portál pro mládež: http://europa.eu/youth/splash_en

AMS - Úřad práce: http://www.ams.at/; http://www.ams.at/_docs/eurespubl_de.pdf
Zaměstnanecká komora: Informace a brožury: www.arbeiterkammer.at; Brožura „Život a práce v Rakousku“  
http://www.ams.at/_docs/eurespubl_de.pdf
Hospodářská komora: www.wko.at
Úřad rakouského spolkového kancléře:  
https://www.help.gv.at/Portal.Node/hlpd/public/content/k17/Seite.170000.html
Odbory: www.jugend.gpa-djp.at
Informační centra pro mládež v Rakousku: www.jugendinfos.at
Evropský portál pro mládež: www.jugendportal.at



Tato publikace byla spolufinancovaná z prostředků Evropské komise, z Programu přeshraniční spolupráce Česká republika - Rakousko 2007 - 2013.

PĚT TIPŮ, JAK HLEDAT PRACOVNÍ MÍSTO

Tip č. 1:   Přesně si rozmysli, jaký druh práce hledáš! 
Neucházej se o každé místo, ale hledej cíleně volná pracovní místa, která odpovídají tvému profilu.

Pokud chceš absolvovat praxi, tak se obrať přímo na firmu, ve které bys chtěl/a pracovat. Mnohé firmy nezveřejňují 
místa, na kterých je možné praxi absolvovat, ale rozhodují se na základě žádostí, popř. takováto místa zřídí. Takže se 
chop iniciativy!

Tip č. 2:  Promysli si, jak se chceš o místo ucházet a jak se chceš prezentovat! 
Žádost o pracovní místo je jako vizitka, zanechá první dojem a rozhodne o tom, zda tě pozvou na pracovní pohovor 
nebo ne. Dbej na to, aby byl životopis i fotografie aktuální.
Z tvé žádosti by mělo vyplývat, proč máš o dané pracovní místo zájem, a proto by měla tvoje žádost být formulována 
podle požadavků příslušné firmy.
Pokud jsi poslal/a žádost a ještě jsi nedostal/a odpověď z dané firmy, můžeš se ozvat i telefonicky. Tím ukážeš, že máš 
o pracovní místo a danou firmu opravdu zájem.
Stále více firem upřednostňuje bezpapírovou kancelář. Proto si přesně zjisti, zda firma kromě online žádosti požaduje i 
zaslání žádosti a podkladů v papírové podobě.

Tip č. 3:   Pokud chceš mít dobrý přehled, vytvoř si seznam firem, kterým jsi poslal/a žádost o pracovní místo, v 
kterých ses už informoval/a a jakou odpověď jsi dostal/a. Takový seznam je důležitý zejména v případě, pokud ses 
ucházel/a o pracovní místo na internetu. I v případě záporné odpovědi firmu požádej, aby tvoji žádost evidovala i do 
budoucna.

Tip č. 4:   Zaregistruj se na online burze práce! Přesně podle hesla – „Přihlásit se a být nadějný“!
Burzy práce ti poskytují možnost zveřejnit vlastní profil a umožňují zaměstnavatelům vybírat si z vícera žádostí o 
pracovní místo.
Tak, jako si hledáš pracovní místo, můžeš být zároveň i nadějný/á jako vhodný kandidát. Především uchazeči se 
speciální kvalifikací mají takto dobrou šanci najít si svoji vysněnou práci. 

Tip č. 5:  Pokud budeš pozvaný/á na pracovní pohovor, připrav se na to, jak se budeš prezentovat, a zároveň prokaž 
i zájem o danou firmu. Dopředu si promysli následující otázky: 

• Proč by měla firma přijmout právě mě? 

• Proč chci právě toto pracovní místo a právě v této firmě?

• Co se chce zaměstnavatel od tebe ještě dozvědět? 

• Jaké máš mzdové požadavky?

• Jaké informace máš o dané firmě?

• Jak můžeš zanechat dobrý dojem? 


